XIV. Verum sancti Ecclesiæ Doctores clamant, hæc esse non paupertatis apostolicæ, & ecclesiasticæ modelle, sed luxu, pompe, & fastu nimis argumenta. Arbitraria consentanea hæc sunt: nec assignari præcisa regula potest. Beneficium omnes altius animo infalcentur habere debent, rectum ecclesiasticum sacras esse piam fideliū oblationem Christo consecratis, futurum patrimonium, Recogitare solum debent, si esse sibi fiant militis ducem, & im-

peratorem sub Christo parere pro domo Dei diligenter. A Christo, ab Apostolis, & sanctissimis Episcopis, & Cardinalibus, quorum vita & moros in Ecclesiâ resplendet, normam domellæ regimini, & sobrietatis repetere debent. Mutata utique est exterior vix disciplina; sed talis esse semper debet, que non pugnet cum Ecclesiæ spiritu, qui semper idem fuit, & claudet, ut eadem obtineatur. Sunt Beneficij, Licentiatij, Baccalarij, Doctores, intermodissimi, inter Principes, Episcopi, & Cardinales. At, mundi nobilitate, et concipiant contemptis, Christo pauperi solo conserant, Christi milite, immo Christianissime illius proci, sustentationis, pretore, & deus sint, qui præce Christi, & omne, & sentitissimis Christo supra Imperatoris conformes agere pro humana imbecillitate debent. Si jus fecerit serio reputaverint, scient profecto ita temperare propriis sustentationis, & domesticæ economiæ consilia, ut principalis temporum, & ætatis conditione, & dignitate gradus, & apostolicæ vix formam componere una valeant. Recedente a consuetudine Canonicæ regule ad amandam potius ambitione, & fastu, quam ad evangelicæ moderationis amicum exarare videtur. Desinit, & præsertim turba precia nequit; sed quisque ex illius principis illi prædicantur suo experientiam formam poterit que dignitatem fecerat, & apostolicam decet, & pauperum, viduarum, & orphanorum opellari levitate non officiat.

XV. Quæritur IV. *Quid de pensionibus non sustentationis beneficiis parochialibus dicendum?* Resp. Supra c. 11. de pensionibus sermo fuit. Pæna hic addenda fuit. Pensionum origo vetusta, illarum velleum habetur in Concilio Chalcedonensi, in quo concessa fuerunt pensiones Basiano & Stephano, de Episcopo Episcopatu contententibus. Pensionum aliam promittit quoque S. Gregorius Magnus, qui A-

thoni Episcopo Libertiano deponis alimenta ex redditibus Ecclesiæ subministrari statuit, ut colligitur ex *Lib. II. cap. 111.* Illis Clericis domatam primam concessit pensionem fave qui post ereptionem Ecclesiæ prædictam operam, extrema premebantur inopia, & sine beneficiis propter aut inebriationem, aut infirmitatem decesserit cogitantur. Hæc autem origo, hæc institutio concedende pensionis casus, Abbas profertur, quemadmodum contingere solet, involvit ut Clerici etiam illi obtineant pensiones qui autem terrentiam Ecclesiæ præstant. Que inno collationes, & fundationum, & Pontificum ipsorum intentioni contrarie sunt. Pontificum enim, ut alius sepe dictum est, dispensationes, non domini sunt Ecclesiæ proprium. Quoties ergo Clerici qui non Ecclesiæ, sed mundi, sed Magnatibus inferant, in eorum labentio diffundant, aut in terrentiam prædicationibus occupantur, istam favorem, & patrocinio pensionis, æmulationis titulis obsequantur; turbepit, & obtempit sunt dispensatione libe, & inuito pompam, viduarum, & Beneficiorum patrimonium devocant Clericis etiam illis. Pontificie dispensationes, quæ superfluitas, nihil profus idem defragant, ut Patres omnes, & interim Bernardus clamat.

XVI. Ad propositum quædam directe respondit Innocentius XII. iussu anno 1699. verum ne parochialia beneficia pensionibus graventur, ut Parochi salubriter pauperum, & Ecclesiæ necessitatibus valeant: quod decretum a Datarij emanatum recte Genetius *tr. 1. de benef. cap. 111. quest. 5.* Pæna alii non de pensionibus abula, tum de beneficiis dicenda forent. Verum, & controversie que de regulari, Cancellariæ, de beneficiorum existentiæ, ditione, antea agitari solent, distorsere velle, integram voluimus non sufficere. Ceterum pacati que perissent, satis fuit pro communi conscientiarum regimine.

LIBER SECUNDUS

DE MAGNO MATRIMONI SACRAMENTO.

DISSERTATIO PRIMA.

PRELOQUIUM.

Hæreticos de evangelicæ legis sacramentis que nec ad spiritalem, æternamque vitam referuntur, aut regentes alunt, nutriunt, corroborant. In prædictorum system de eo sacramento instituentibus nobis lectum est quo sanctificatur Christiani qui ad propa-

propagandum generis humani societatem definiti sunt. Tanta enim est in nostro socio gratiarum copia, a Christo Salvatore divinit nobis collata, ut velociter vel ipse libenter a potentibus sacramenti vinculo generati. Quomodo enim natque sacri Ordinis imitatores Christus Dominus voluit potentes spirituales, qui vitam perpetuam spirituales parant, alunt, & letam faciunt; sic ineffabili boni providentia dispositi in carnalibus facerdotibus parentes peccant, & magno sacramento copulati atque sanctificati essent, quod sceleris facerent, infirmos, & regere possent sceleris, que celsitas regni fecit implere est. Traditum hunc implicatissimum. *Lib. I. cap. xv. de adultis, conjugis ad Pontileium S. Augustinus appellat. De Civitate, inquit, de conjugis dissolutionem, & implicatissimum esse non videtur. Non aliquid proficere, omnes sensus eius vel in hoc corpore, vel alio me adhuc explicasse, vel iam posse, si necesse, explicari.* Obsecrare est una parte matrimonium errorem nonnulli haurienti, eundem sanctitatem & pudicitiam fedare ex altera, opinionum laxitate nonnulli Moraliter pervertant. Adversus utriusque generis advertit pugandum nobis est. Ad modestatem, dignitatemque sacramenti eveditum a Christo Domino matrimonium contra plurimum hereticorum delirio evicimus: eundem pudicitia, sobria, & interminata officia a eorumdem Callidarum minus castis commentis pro modo dolo soluta vindicabimus.

CAPUT I.

De matrimonio nomine, & fœtione.

Conjunctionem maris cum femina matrimonium potius quam patrimonium antiqui appellaverunt, quod matris sit parere, nutrire, educare, & influere tuncdem forebatur, atque rem familiarem custodire. Maritus in foro, in officio, in provincia, in Republica augendi patrimonii causa negotiatur, laborat, dilatat. Utro in bona, mariti industria pars & collecta, conservanda, amplianda, & custodienda tota incumbit.

I. Nuptia quoque matrimonium dicitur a nubendo: quia olim velamine, quod fiancium nuncupabatur, puelle maritis in conjugium tradende capta sua veluti quadam dobe tenebatur, tam ut oculis, pudoris sedes, veluti, & absconditi modestiam pedoreque manifestarent; tam ut vesulamentis & elegantiam, quae esse illudicius incrementum solet, occultarent. Heinc Abimelech Rex Gortage, cum refinitur Saram raptam, non ut conjugem, sed ut germanam Abrahe fecerit, eisdem Sarr Genes. cap. xxi. dixit: *Ecce mille argentum dabo tibi: tuam hoc viri nisi in velamine abierim ad omnes qui tacere sunt.* & quocumque presentis: nuptiositas se de puerisum. Quæ verba hunc produnt sensum: Voo tuo mille dolia donavi, ut tuo, anellurque tuarum capribus tegendis velamine compartis, me vestiam vestire alius, quemadmodum mihi, illudici occasu fuit.

De hoc velamine mysterio quippe habetur Genes. cap. xxxv. ubi Rebecca, compulsa Isaac, velans esse pallium suum, sperat se

Hoc velamen, quo operata erat Lisa, contra deceptionis sus Jacobi, qui eam pro Rachele fuitur. Mos ille penes ipsos Romanos obtinuit, ut puella nupte velamine obtulit in matrimonium domos deduceretur.

III. Conjugium in seipso dicitur ab eodem verbo nubo, quod idem est ac coe: quia mulieres obducere semper, & tegere debent ea omnia, que modestiam & pudorem inderere valent. Conjugium etiam nuncupatur a communis ingo, qui ambo malit, & vit sollicitatur.

IV. Utene collige, quam sit vel ipsorum. Eminentior pudoris, & modestia admodum diemta habentium, & nuptarum confosendo, vel iteri corruptela propter in publicum nudato vulgu, & peccato, ac si ad cundandam, prostruendaque pudicitiam in medium irruptarent. Huc malorum non christiana devocent, ut mulieres nolite provocatis, impudenterque vel in paganarum matrimonium conspectu apparent. Hucine recidit votum illud Iohannis renuntiandi mundi pompis, ut impensori studio, & impetu luxum impudicum, & pompas immoedales prosequantur? Unde tam nonnullis corruptela, nisi ex negligentia eorumdem Parochorum, & Callidarum, qui alius involvere puellis nobelias, feminisque nuptis sacros illos, videlicet & modestie canones, itera quo vel ipse ethnicæ mulieres contingerent, pænetrarent?

V. Matrimonii fœtus hinc est: *Conjugio maritali viro, & femine inter legitimas personas Individuum vix consuetudinis retinens.* Appellatur *conjugio maritali*, quia matrimonium dissolvitur ab aliis conjunctionibus, quales sunt filiales, aut fratresconjunctionibus, quales sunt filiales, aut fratres. Dicitur *viro & femine* ad excidendum plurimam.

malitatem, seu polygamiam. Additur *inter legitimas, id est habiles, personas.* Ultimum particulare significat perpetuam societatem, quam dissolvit sola mors potest.

VI. Matrimonium sub triplici aspectu considerari valet. 1. ut contractus naturalis; 2. ut contractus civilis; 3. ut sacramentum nove legis. Contractus naturalis dicitur, quatenus est in officium naturæ ad propagationem, atque conservationem humanæ societatis. Hunc contractum naturalem perhibent civiles leges, que licet pactum & concordiam hauriant generic forent, & valident, ita posteriori iure mutata corporum traditionem inter virum & feminam profectis ritibus, & terminis circumferibant & moderantur. Prima enim societas matrimonialis est, ex qua oritur domesticitas, & ex hac affurgunt popularitas & civium consuetudo, & sceleris. Quare cum societas inter virum & feminam sit, prima, & altissima conditio matrimonium, hinc recipit optimis legibus moderanda est.

VII. Matrimonium, ut sacramentum nove legis est, desorbi hoc paulo solet. *Coniugio maritali viro & femine inter legitimas personas, Individuum vix consuetudinis retinens, & dicitur in scriptura significatissimum gratie ad vivendum simul coniugum amicum, & prolem pie ac sancte educandum in fide christiana.* Quo descriptio ita perspicua est, ut nulla exeat explatione.

VIII. Tandem matrimonium triplex est. Legitimum, ratum, & consummatum. Legitimum dicitur quod iure gentium est, & ad legem civilium nonnullam contrahitur, quale est matrimonium etiam infidelium. Ratum est illud quod non modo iuxta leges naturales & civiles, sed etiam secundum Ecclesie decreta constituitur: dicitur enim ratum, quia ad Ecclesie approbationem Consummatum appellatur, quando media carnali copula ambo coniuges committuntur.

CAPUT II.

De quo sita sit matrimonii essentia.

LEX pluribus edecit matrimonium. 1. in eo occurrit consensio status, 2. externa promissio. 3. reciproca corporum traditio, 4. vinculum perpetuum inde resultans, 5. obligatio debiti reddendi mutuo. 6. ius, quod interque in alterum habet. 7. carnalis copula, quæ consummatur matrimonium ipsum.

II. Quod I. *de officio matrimonii, sita in copula carnali sit* Resp. Iulianus Pelagius asserimantem opinionem sustulit, velle S. Augustinus Lib. vi. cap. xvi. contra iudeos. *Nihil aliud dicit esse nuptiarum quantum perinde commutationem.* Quam opinionem propagavit Wiclefion narrat Thomas Waldensis Ivo, II. de Jurem, cap. cxxx. Communis Catholicorum sententia negat in carnali copula sitam esse matrimonii essentiam: Evidentem. Inter Adamum & Evam verum sit matrimonium ante mutua committionem, & sancti enim funder matrimonialia in paradiso facere; & Isaacum, postquam exierat de paradiso, Adamum Evam conjugavit, ut habetur Genes. cap. xi. Reclit verum sit matrimonium S. Patriarche Ioseph cum R. Virgine, utmi proinde carnali copula excola; ut ex Scripturis sanctis constat. Dicitur enim Matrh. I. *Cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph: & ad Iosephum ibidem intimerat: Noli timere accipere Mariam conjugem tuam: quia conceptus est filius eius prima filie desponsationis, quam concebit non cognovisse, non fuerat cognovisse: nec perverit, nec movet masculus conjugis appellari, ubi non fuerat, nec futurus esset carnis alia commotio.* Ultima illa sententia habet Augustinus Lib. de sancti. surg. cap. xv. & Lib. de deni. coniug. cap. I.

III. Consumatur hinc veritas S. Patrum asserunt. S. Anselmus Lib. I. de nupt. & mot. cap. xi. scribit: *Nepos enim Ioseph dicitur ab Angelo dicitur esse ad Ioseph: Noli timere accipere Mariam conjugem tuam: quia conceptus est prima filie desponsationis, quam concebit non cognovisse, non fuerat cognovisse: nec perverit, nec movet masculus conjugis appellari, ubi non fuerat, nec futurus esset carnis alia commotio.* Ultima illa sententia habet Augustinus Lib. de sancti. surg. cap. xv. & Lib. de deni. coniug. cap. I.

IV. S. Ambrosius Lib. de mil. virg. cap. vi. adversus eos qui contentantur hinc Iosephum Iosephum, & Mariam videntem, hoc scribit: *Nec illud movet quod ait, quia Ioseph accepit conjugem suam: non enim videtur conjugem, non conjugis nomen asseritur. Sicut enim desponsata virginis facti coniugum, sed actus coniugis. Desponsata coniugem puella, conjugem est non enim certis adnotationibus cognoscitur.* S. Iohannes Chrysostomus hom. cxxxi. in Matrh. loquitur: *Matrimonium non facit carnis, sed voluntatis. Adhætu matrimonium preterito. S. Th. in Suppl. quest. clix. art. 1. ad 1. ait: Matrimonium est vinculum quo ligentur formaliter, non essentialiter: & sed non oportet quod sit actualis coniunctio.*

V. Heinc potest quom impudenter Calvinus more suo calumniatur, dum Lib. R. Iustit. cap. xix. §. 38. blaterat: *Quo ad sordum*

fundam. ad aeternam sacramentum. Sacerdotes. Si aeternum sacramentum agunt, sed a viro tantum solent, non de modo celebrantur. Nam de aeternum ipsum partem esse sacramenti videtur. In sacramentum conferri gratiam Spiritus sancti affirmant: et certum tradunt esse sacramentum: in eam negant animum Spiritum sanctum adesse. His plurimulim mendacis exantate miseram plebem Novatores solent.

VI. Quæst. II. An nuptus concubitorum confusio causa efficiens in matrimonio? Resp. Adhæret S. Thomas in Suppl. q. xiv. art. 2. cui Iacobinus committitur Theologia & de Scriptura sancta hoc evidens est. Nam Gen. cap. xxiv. dicitur: Vocatus prolium, & quædam ipsius voluntatem; comparatur in nuptus, feceruntque sibi: Et sic non solent esse. Quæ est, sedam. Eugenius IV. in decreto suo instructio Armenorum inquit: Causa efficiens matrimonii regulariter est nuptus concubitorum per verba de presenti contracta. Vos illa regulariter non adicit matrimonium consentiam, quod licet consentiam ut plerumque reputatur, non semper; sed spectat utilitas particularis, per verba de presenti contracta: quia verba committunt verba consentiam expeditur; concipere tamen potest ut verba de futuro procedat. Ratio quæque evidens est. In quodlibet nuptus contractu bona nuptus non transeunt in alienam potestatem, nisi donum voluntate accedente, aut lege superiora imperante. Nulla autem lex cogit ad matrimonium contrahendum valet. Ergo matrimonium est consentiam recipitur. Hinc patet recipitur consentiam, aut verba, aut ligam presentibus declarari, & publicari debet; ut per se patet. Consentiam ille de presenti, non de futuro consentiam ut oportet; quia matrimonium differt a sponsalibus, de quibus infra.

VII. Quæst. III. Quænam sit causa formalis matrimonii? Resp. Theologum matrimonium spectant in foro, seu in causa iudiciali, de quo modo locuti sumus & in isto est. Sub hac poliiorum consideratione dicitur illas causas formales esse illum nuptus perpetuum, resistentem ex interno nuptus consentiam exteriori expello; seu in hoc perpetuo vinculo ligam esse matrimonium, ut officium nature est, essentiam, Causa quoque efficiens rei essentiam non constituit, & consentiam recipitur transeunt est ac momentaneum, matrimonium autem firmum ac stabile est. Ergo eius essentia licet in dicto perpetuo animo vinculo. Vide S. Thomam in Suppl.

quæst. xlv. art. 1. Hic certum contrahit Catechismus Costibi traditum Part. II. cap. viii. §. 4. his verbis: Ex his igitur partibus constituitur nuptus, & nuptus in vinculo est matrimonium. Nam quod ab illis solentur conditionibus derivatur, hoc certum videtur tribuere, ut non dicatur conjugium esse nuptus nisi sit et femine; & hoc ita accipiendum est, consentiam ipsum matrimonium esse, & hoc effectivum; quod Patres in Concilio suo veritate docuerunt. Hinc, quæ de matrimonio, ut officium nature est, dicta sunt, accommodantur matrimonio, ut sacramentum est, possunt. Advertendum tamen, matrimonium non esse sacramentum per se, ut ad Eucharistiam, sed esse, quomodocumque sacramentum, sacramentum transeunt; unde resistent nuptus et reciproco consentiam, & verbum consentiam coniuges iunctur, ut S. Thomas in 2. 2. q. xlv. art. 3. ad 2. docet. Item quædam solent cum forma contractus non operantur, inquit ad gratiam, sed ad obediendum; ita dicitur, & verba experimentum consentiam dicitur facere nuptus quomodo, qui est sacramentum matrimonii. Et huiusmodi nuptus ex virtute divina institutionis dispositio reputatur ad gratiam.

VIII. Oppones. S. Paulus cap. v. ad Ephes. inquit: Erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est. Ergo autem dicitur in Christo, & in Ecclesia. Ergo utroque matrimonium ad etos essentiam attinet. Resp. Nuptus consentiam. Nullus contractus alius eiusdem ingrediendi essentiam. Præterea Apostolus verba non aliter interpretatur quam nuptus in simili translatione in utriusque coniugis verbum. In quo reciproca translatione dominum fundatur ius ad copulam.

IX. Oppones. 2. Matrimonium Christianorum significat unioem Christi cum Ecclesia. Sed hoc unio non significat nisi per coniunctionem carnis. Ergo copula carnalis ad essentiam attinet matrimonii. Resp. Sed istud propositio falsum est. Duplex unio Christi cum Ecclesia. Altera physica, quæ est unio hypostatica Verbi cum natura humanæ. Altera est per caritatem, & gratiam infusam: & hanc prolium consensum animorum unio, seu societas amoris, & mutue benevolentie licet societas perpetua. Nec est quod insulam hinc obducat, fratrem & fororem, item impotentes contrahere matrimonium potest, si licet in massa animorum commotionibus, in eum est. Quandoquidem matrimonium non ad copulam præbet, quod ius vel fratri in fororem, vel impotenti repugnat. Absque hoc

hoc modo ius vir & mulier in matrimonium nequeunt; quædamque ipsi ipsius iura esse non renouantur coniuges valeant. Obtrudunt solent duo testamonia: alterum Augustini relatum a Gratiano xxvii. quæst. op. xvi. alterum Leonis relatum cap. xvi. Sed ambo perperam referit Gratianus. Primum enim non habetur in Augustino, qui perperam esse notam communitatem testantem docet. Alteram S. Leonis adulteram est.

CAPUT III.

De honestate & substantia matrimonii.

I. Quæst. I. An matrimonium sit bonum? Resp. Henricus, Resp. Enactus, Marcionis, Manichæi, Priscilianæ honestatem bonum esse matrimonium pernegant. Manichæus non Deo vero, sed reprobatur Principi matrimonium indolentem tribuunt. Pelagiani e contra, perperam originale infirmitate, ita exaltabant nuptus, ut concupiscentiam ipsam, sine qua exarum officium non impieitur, bonam affirmarent. Iovinianus nuptus virginitati in marito & honestate præferebat, ut Lib. III. de peccati nuptus. Et semper, cap. vii. narrat S. Augustinus, inquit: Ante paucos annos Rome quidam dicitur hereticus, qui sanctimonialibus, etiam etate iam senectutibus, nuptus persequi solent. Hinc Patriarcham lectum Lutheri, & Calvinus. Quin Lutherus, Iovinianum impudentem, virgines Duo dicitur in speculum persequi.

II. De fide est, matrimonium honestum, bonum, licitissime esse; ut ea manifeste Scripatur testamonia patet. S. Paulus I. Cor. vii. inquit: Qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit. Rufus Hebraeorum xiii. Hæretice convulsionem in amibilibus, & terra immoventat. Hanc catholicam veritatem S. Thomas in Suppl. quæst. xlv. art. 3. confirmat, & manifestam insulam. Nam simili matrimonii, qualis est consensum & propositio humani generis, honestas & bonus est. Ergo matrimonium, quod est ad usum finem necessarium, bonum & sanctum est. Quis mirari sitis potest denentiam Manichæorum, Marcionitarum, & aliorum matrimonium damnantium? Non quod alio modo consistere staret humanum prolium, sed metipso ergo daturus Manichæi necessum est, dam matrimonium damnant.

III. Oppones. S. Paulus I. Cor. vii. matrimonium conciliat secundum indulgentiam,

non secundum imperium. Rufus. Rom. viii. inquit: Quis autem in carne sunt, Deo placeat non possunt. Resp. Apostolus est indulgentiam matrimonium conciliat propter incogitandam quædam, ut S. Augustinus Lib. de bono coniugii cap. 2. interpretatur, inquit: Dico nuptus, sed illius contractum sanctum esse non conciliat qui sit per incogitandam, non sola causam præcedit, sed eligendo nulla causam præcedit; quæ suspicio non fieri cogit, sed cogit impetant. Quod secundo obtrudunt, coniuges potest exercitii matrimonialis, nullus moment est. Potest quoque illas consensum, quæ oblationem, iniquitatem constatar, quæque est peccati pena, quæ peccatum. In statu innocencie illos nuptus potest matrimonium, non facit ut conciliat, publice exercere. Homines non peccati modo, verum etiam naturaliter deficiunt potest.

IV. Quæst. II. An matrimonium sit naturalis, quædamque hoc institutum? Resp. A nature lege hanc esse originem matrimonium, evincit S. Thomas, in Suppl. quæst. xlv. art. 2. quia natura licet & integra legatur seipsum in generationem prolium, nutrium, & conservationem. Hæc autem obtinet abique in solubilibus vinculo consentiam nullo modo potest, ut sic est, ostendit S. Thomas, inquit: Alio modo dicitur naturalis ad quod natura inclinat, sed mediante libero arbitrio completur: sicut in generatione, ut virtutes dicuntur naturales: & hoc modo matrimonium est naturale: quia ratio naturalis ad ipsum inclinat delectetur. Primo quantum ad principium licet prolium, qui est bonum potest. Non enim naturalis natura, sicut generationem prolium, sed ad solubilitatem, & prolium obligat unum ad nutrium determinatum, quia matrimonium licet. Secundo quantum ad secundarium finem matrimonii, qui est nutrium obsequium sibi a consensum in rebus domesticis, & prolium. Sicut enim naturalis ratio dicitur ut homines simul consistentes in rebus domesticis, ut quod non esse, nisi sit aliqua obligatio unum ad nutrium determinatum, quia matrimonium licet. Secundo quantum ad secundarium finem matrimonii, qui est nutrium obsequium sibi a consensum in rebus domesticis, & prolium. Sicut enim naturalis ratio dicitur ut homines simul consistentes in rebus domesticis, ut quod non esse, nisi sit aliqua obligatio unum ad nutrium determinatum, quia matrimonium licet. Secundo quantum ad secundarium finem matrimonii, qui est nutrium obsequium sibi a consensum in rebus domesticis, & prolium. Sicut enim naturalis ratio dicitur ut homines simul consistentes in rebus domesticis, ut quod non esse, nisi sit aliqua obligatio unum ad nutrium determinatum, quia matrimonium licet.

ritus. Unde natura non est fit qualem affec-
tionem cuius ad mulierem, in qua est matrimonium.
Et haec duae causae prout Philof. in
VII. Ethic.

V. Haec naturae legem de matrimonio
contrahendo, tam in veteri, tum in novo
foedere Deus confirmavit. Adamo creato,
Deus Genf. II. dixit: Non est bonum
hominem esse solum: faciamus ei adiutorem
simile sibi. . . Creavitque multiplicavit, &
replevit terram.

VI. Oppone. S. Iohannes Chryfostomus
Jomil. XVIII. in Gen. S. Augustinus Lib. II.
de Genef. contra Manichaeos cap. XII. & Da-
masius Lib. II. de fidei orthod. cap. XXX. non
sunt. Adhuc innocens, & Evaristo
perfectioribus; & tripliciter dicitur: sicut
deus humanum genus alio nobis incognito
docuit. Resp. Haec opinio non probatur
Patre illi. Sed S. Augustinus Lib. I. Retract.
cap. X. & seq. & Hieron. Lib. XII. de
Dil. cap. XII. & seq. eam retrahit, com-
moneque doctrinam amplectitur est. Iohannes
Animilla dicens fens commaturus, & pro-
pugnatur ab eae matrimonio. Respondet S.
Thomas hoc. cit. ad 2. inquit: *Haec natu-
rae generis, quoniam fit una in consuetu-
dine, non tamen eadem modo est in omni-
bus: ut non inclinet eodem modo in omni-
bus, sed secundum quod unicuique cooperat. Ad
matrimonium vero inclinat natura hominis ex
parte differentis, quantum ad rationem, sicut
dicitur effectum. . . Quod non naturalis sicut
quodammodo filii naturae sunt, possunt sufficienter
sibi velle quaerere, vel ad quoniam iustitia-
tamen mater iusticia: & in his non nisi aliqua
manu ad feminam determinatio. In illis au-
tem quoniam filii indigent utriusque sollicitu-
dine, sed ad partem temporis, necesse est ad-
determinari quantum ad illud tempus;
sicut in quibus quilibet patet. Sed in fo-
mine, quia indiget filios cum parentum iustitia
ad magnum tempus, est maxima determinatio
necessaria ad feminam. Omnia haec peripetia
sunt & completa.*

VII. Quae. III. An praecipuum impedimen-
tum de matrimonio contrahendi? Resp. Haec que-
ritur in materia periclitante S. Thomas in
Suppl. quae. XII. art. 2. resolvit inquit:
Dicitur, quod natura inclinat ad aliquid
duplicitur. Uno modo sicut ad illud quod est ne-
cessarium ad perfectionem unius: & tunc in
dilatato quodlibet obligat: quia naturae per-
fectiones omnibus sunt communes. Alio modo
inclinat ad aliquid quod est necessarium ad

perfectionem multitudine: & tunc multae
habitudinis, quoniam unum impedit aliud, &
tali inclinatione una obligat quilibet homo
per modum praecipui: alias quilibet homo
generat ad generalitatem, & ad alteritatem.
& ad habitudinis officia, quae sunt necessaria
communitati humanae: sed inclinatione natura
simplici, tum per diversa officia de praedictis
completur. Cum vero ad perfectionem unius
multitudine fit, & perfectionem aliquam communi-
tatis: tunc inferior, quae maxime per unum
impeditur, inclinat natura ad mat-
rimonium non obligat per modum praecipui,
etiam secundum Philosophos. Unde Theophrastus
probat, quod sapienter non expedit nubere.
VIII. Haec itaque praecipuum impedimen-
tum, non singulis hominibus obligat, sed
substantion humani generis continetur: veru-
tamen, nisi fingat matrimonium in se, non
facile satis communitati praecipuum hoc bonum
paucitatem. Similiter post divinum fignat
collingit. Multiplicatio humani generis, locat
ad quilibet liber ad agriculturam, & viticulturam
manet, ita a matrimonio contrahendo: Nec
est quod cum Vigilanti responset: Si lingui
liberi hanc a praecipuo matrimonio contrahen-
di, interibi humanum genus. Nam ratio est
virtus, nec a pluribus appetitur, inquit He-
rystotilus contra eundem Vigilantem. Et
Salvator docet blank, sit caritatem est
lingulare nocere. *Non enim capiat ver-
bum illud, sed spiritus domini est.*

CAPUT IV.

De institutione matrimonii in sacramentum.
I. Disputant Theologi de institutione ma-
trimonii in sacramentum antequam, &
post Christi adventum: Apospha ad Galto
Lib. XI. ad Rom. hies. veru. Nuptiae, Perre
Soto de matrimonio lib. II. Ambrosius Ca-
tharicus epist. de matrim. inquit, mat-
rimonium in lege naturae, & scripta tulle-
rum sacramentum. Malcomatus de matrimo-
nio ad 4. argumentum ait, haec esse opor-
tione non tantum antiquorum auctorem. Laucius
Lib. de regis potestate in matrim. part. I. cap.
2. cap. II. tandem descendit opinionem, qui
primario hoc instituit inventum.

CAPUT IV.

II. Quae. I. Ante adventum Christi ma-
trimonium fuit ne vere & proprium sacramentum?
Resp. In duplici significato sacramentum nomen
ulsoptatur. 1. in fons latiore & improprio,
quatenus caliditate fieri solet. 2. in fons
mentum lato modo dicitur. 2. In fons
& pro-

& proprio, quatenus fignat praesentem, &
efficax gratiae liquiditatis, vere & proprie
sacramentum est.

III. Communis Theologorum sententia negat
matrimonium ante adventum Christi
fuisse verum sacramentum, concedit vero in
latiori quodam significato. Et ut ad haec
sententiam innotiam exponam, matrimonium
in ipso innocente dicitur indicari signifi-
catum consensum Christi cum Ecclesia: ut
est Gen. sep. II. colligitur. Haec sunt ea
affilia veru, & eae de caritate. . . Quam-
vis utroque huius patrem fons, & ma-
trimo. & adhaerent veru fons, & sunt duo
in eae una. In qua verba haec. Terralla-
veru, Lib. de caritate sep. II. inquit: Adam
fuit pro peccato magnum illud sacramentum
in Christo, de Ecclesia, dicens: Haec vobis
ad ea affilia mea. S. Hieronymus in cap. 2.
ad Eph. scribit: Primum huius, & primum
veru adhaerent huius de Christo, & de Ecclesia
proprietate. S. Augustinus Lib. IX. de Civ.
ad fiterum cap. XII. haec habet. *Ecclesiam
Adhuc ea caritate, inquam proprietate
fuit, tum ad se adhaerent testam multum
fons videtur, tractatur continem, quod ma-
gnum sacramentum commendat Apostolus: Haec
vobis ea ea affilia mea. Quae omnia id tan-
tum evincunt, matrimonium, in statu innocen-
tiae, in lege naturae, & scripta fuisse in
latiori quodam significato sacramentum: ut
Catechismi Concilii Tridentini II. Part.
cap. VIII. §. 18. clare explicat. Sed quia
matrimonium sacramentum illud matrimonium
praesentis quo ante, vel post legem fuit solobus
est, & licet cogitare, quod esse gentis mat-
rimo dicitur, non tamen fuit antedictum, ut
quod ea eae non veru cogitibus a natura
est alieno esse, itaque fons, adhaerent, &
talia huiusmodi genera vitanda esse indicantur:
nempe eorum commoda nullam praesentis sacra-
mentum vim habentur.*

Apud Iudeos vero religiose omnino nu-
merum leges fecerunt consuetudine: negando
videndum, quae eorum matrimonium mat-
rimonio praesentis essent. Cum enim
simum accepissent, fore aliquando ut omnia
genera in feminas Abrahae benedicerentur,
magis apud quae potestis officium merito esse
debatet filios generare: & licet populi sob-
lent, & quae Coristis Dominus Tolobus
fuit, quod huiusmodi matrimo utroque, utrum
haberet esse, propagare: sed illa con-
suetudine vera sacramentum nomen caraturus. Veru
in sacramentum ratione caraturus: aliqua ta-
men sacramentum significatio praedia fuere.

IV. Quae. II. Matrimonium in lege con-
suetudine est an vere & proprie sacramentum?
Resp. Negant Iohannes Hur, Lucherus, &
Calvinius, qui Lib. II. Inst. cap. XII. §. 24.
sequencia argunt. Matrimonium, quod fit a
Die institutionis faterentur esse, hoc sacra-
mentum dicitur non usque ad Gregori innotiam
ex auctoritate. Et tunc innotiam fides in notiam
conficit? Certe non dicitur indicari signifi-
& agriculturam, arboribere, fuitura, testari-
nae, indictiones fuit Die Igiturina, non ta-
men sacramentum fuit. . . Quae fuit illis
philo: non usque caritate? Item §. 35.
Vnde tamen innotiam, quibus sacramentum
matrimonium stritur dicitur. . . Missionem
dicitur: fuit: quoniam dicitur quoniam
quae possit: utroque, huiusmodi non
innotiam, sed non tamen: & sacramen-
tum potest mutari, non tamen ab infirmitate
genera a Paulo myserum dicitur sit. Eae
vener, & Iugurum peritiam dicitur infirmitate,
quoniam ignorantia in dicitur, & tunc
adhaerent innotiam huiusmodi fons. Tan-
dem concludit §. 37. de re simpliciter Eccle-
siam habent, quoniam longum errorum
medicamentum, fuitur, nequiterum fons
non tamen: ut dicit, nihil aliud quam
abominabilem dicitur quilibet. Unde e
matrimonium sacramentum fuitur. *Qui enim
ad fens abnotiam, quilibet huiusmodi
cogitibus ad se huiusmodi, quippe res
quodammodo est, praesentis huiusmodi non
innotiam, in quo non dicitur huiusmodi
fuitur. Aliquod tamen tamen nihil
videtur, quod huiusmodi possit illud
quod ea parte dicitur.*

V. Hec, licet pugnantibus prolix, scri-
bere libuit, ut palmis haec tempus Calvini
adversus Ecclesiam catholicam, unde pudent
apollita deicere, eodem acciderent ex-
glegium fure, debarchari, insantia. A fons
appollat omnes Ecclesiae Patres, quae S. Gre-
gorio, ipso fons, ad fua, utique tempus
matrimonium ut sacramentum fuitur. Non
aliunde melius quam ex eiusdem fons, ratione
reinet Calvini innotiam potest. Sed, nihil
blatentia Calvini mortalium omnium impu-
dentissimi dicitur, talibus veris demon-
stranda est, atque confirmanda.
VI. De fide est, matrimonium esse verum
nove legis sacramentum. S. Paulus Epistol.
X. inquit: *Propter hanc religionem huius
patent*

o matrem suam, & adhibebat uxoris; & erant duo in veru uno. Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Ecclesia, in Ecclesia. Matrimonium igitur est sacramentum Christi cum Ecclesia symbolum. Quod obtrudit Calvinus, a S. Paulo mysterium appellari matrimonium, ut significet non excommunicatione Adm cum Eva, sed unionem Christi cum Ecclesia, quod magnum utique mysterium est, merum est illud sacramentum. Sed quidem non negamus, immo fateamur, matrimonium referri ad unionem Christum cum Ecclesia; at hoc addimus: preter illud obediendum reprobationem, aliam matrimonium inelle praticam, quod significat, anaque producit gratiam amorem conciliaritatem.

Tria enim ad veri sacramenti rationem requiruntur: 1. ut sit fecibile rei sacre signum; 2. ut sit a Christo institutum; 3. ut gratiam facillitatem producat. Porro tria hec matrimonio infant. Est enim rei sacre signum fecibile consuetudo enim consanguin; ut cuius relinquere patrem & matrem viri debet, ut uxor adhaeret fore, tunc quod fecibile est. Quod autem rei sacre signum, relictur Apollolus Sacramentum hoc (græce institutum hoc: per eodem enim mysterium & sacramentum usurpatur, quidquid fabuletor Calicem) magnum est; necus scilicet consanguin. Pronomen hoc, quod Apollolus utitur, demonstrat rem de qua agitur. Agit autem Apollolus de Christianorum matrimonio. Hoc ergo magnum mysterium hoc sacramentum est; non proinde ut sit necus viri consanguin; sed quatenus significat unionem Filii Dei cum Ecclesia. Hinc patet quam ridendo sit Erasimus, effatus unionem viri & mulieris nullam preferre mysterium, cum similes necus carnatur in bellis. Nonquid de nexu belliarum Apollolus loquitur, inquit: Ego autem dico in Christo, & Ecclesia? Ea igitur omnia infans matrimonium eam ad veri sacramenti rationem requirunt.

VII. Verum ut evidenter pateat impudentia Novatorum & profertur: Calvinus, negantis aus S. Gregorium per sacramentum habebit matrimonium esse, traditionis apollolice monumenta promanus in medium.

VIII. S. Irenæus, apollolice ætatis Scripser, epist. ad Polycarpum inquit: Dicitur in scriptis, & sponsæ de Ierosolima Episcopi coniugium facient, quod nuptiæ sunt Ierosolimam Dominum, & non secundum cupiditatem.

IX. Tertullianus, qui secundo & tertio seculo floruit, lib. II. ad uxorem inquit: Unde sufficiens ad eorum felicitatem

rius matrimonium quod Ecclesia coelestis, & christiani oblatio, & dignus benedictio, & digni nuptiarum, Pater enim habet? Secundo itaque Ecclesia fecit matrimonium, quendam adnam nupti, celebrantem eorum Sacerdote inter Millarum fidelium, & benedictione inter Millarum fidelium, sed verum matrimonium non novam, sed verum matrimonium ad Apollolus ortum, X. Concilium Carthagenense IV. an celebratum, cui adfuit S. Augustinus, nec fatuus can. 11. sponsus, & sponsa, non benedictio nisi Sacerdotis, & pariter nuptiæ, vel postnuptiis observantur, qui non benedictionem accipiunt, pro reversione ipsius benedictionis in virginitate permanentibus fecerit nisi.

XI. S. Ambrosius, qui seculo IV. floruit, epist. xxx. ad Vigilantem inquit: Cum ipse consuetudo reversione sacerdotis, & benedictione sanctificari oportet, quomodo potest coniugium dici, ubi non est filius uxoris?

XII. Siricius Papa, Ambrosio scripsit, epist. ad Himerium cap. xv. hæc scribit: Illa benedictio quam nuptiæ Sacerdos imponit, quod fideles evulsam sancti legi testis est, illa transgressione videtur.

XIII. S. Ioannes Chrysostomus serm. lvi. in Genesim aserit: Sacramentum sunt nuptiæ, & imago dilectionis Christi, quam ergo Ecclesia declarat.

XIV. Innocentius I. qui seculo V. vixit, epist. xx. ad Probam ait: Statimur, fide catholicas subsecrator: illud est coniugium quod per gratiam etiam gratia facit.

XV. S. Augustinus eodem v. seculo lib. de bono coniugii cap. xiv. hæc habet: Nuptiarum per amicos generos, aut amicos homines in causa generandi est, & in fide consistit; quod autem ad populum Dei pertinet, etiam in sanctitate sacramenti; per quam refas est, etiam repudiata defenditur.

XVI. S. Cyprianus Alexandrinus, Augustino equalis, epist. ad Nestorium hæc docet: Hæc ipsa de causa, quod nuptiæ quæque habentia oritur, sua benedictione conciliantur, simul cum sanctis apollolice ad nuptias in Cæsa Galilee vocatis, hæc se contulisse, quæ benedictione reflexa dispensatione canonice diffinitur. Et continetur, in Ioannem lib. II. inquit: Ipsi invitati veni (ad nuptias)

ut generationis humana principium sanctificaret, quod a cetero mysterio attinet.

XVII. Hæc condicio, & univocitas Ecclesie studio ante S. Gregorium, fabulatum & impostorem Calvinum evincit, qui hoc Pontificis aversion ad sacramenti dignitatem matrimonium blaterat. Non est quod relictio Patrum potestatis temporis referatur, cuius illa nec ipsi Novatores revocare in contrarium audent: adeo sunt insulenta.

XVIII. Opponit 1. Novatores. Sacramentum novæ legis id quod significat, effluens. Matrimonium significat unionem Ecclesie cum Ecclesia, eam non producit. Ergo non est sacramentum. Resp. Matrimonium locupletare utriusque Christi cum Ecclesia, sicut baptisum & resurrectionem Christi: idem hæc non producit. At matrimonium ita respiciatur Christi unionem cum Ecclesia, ut finalis illis significet proindeque gratiam, qui conjugio reciproco dilectionis societate copolati, sint vera prelate unionis imago, nunquam anone se prolongantur; quomodo nam Christi dilecti Ecclesiam, & Ecclesia Christum, utrumque gratiam conferat. Absque autem eis, inquit Calvinus, contra gratiam producere. Resp. Negatur eorum esse sacramenti partem; sed eis illius officium. Sacramentum gratiam efficit, qua officium illud intra pariter, modè, & radice, & ordine, & virtute limitet exerceat. Insistent, tria distinguunt Theologos in quolibet sacramento, nempe sacramenti partem, rem sacramenti, & rem atque sacramenti officium. Tria hæc non separantur in matrimonio. Respondetur, adus contrahentium esse sacramentum tantum. Gratia est rei sacramenti, vinculum, nec nexus perpetuus, ex mutuo consensu relictum, et sacramentum, & res levis.

XX. Obiicit 2. Unionis sacramentum non pugnat cum alio sacramento, sed matrimonium pugnat cum sacramento Ordinis. Ergo non est sacramentum. Respond. Negatur, matrimonium pugnat cum sacramento Ordinis, sed factus exorsus pugnat cum illo sacerdotis, Qui Ordinem ferens inordinabiliter se tradit ad matrimonium contrahendum. Accedit quod uxorem, consistente coniuge, possit Ordines facere, scilicet, persistente vinculo coniugali.

XXI. Obiicit 3. Quodlibet sacramentum continet materiam, & formam; ac evidenter minister designat est. Hæc autem designantur

Cons. Theol. Tom. X.

in matrimonio nequeunt. Respond. Hæc omnia, licet modo diximus, Theologi assignant. Nam materia sunt adus, & intentio, forma verba prolata a Sacerdote, & intentio Sacerdotis igitur quilibet velit, ipsi contrahentes esse mingimus, de quo infra.

XXII. Obiicit 4. Magister Iohannem Damascenum, Iacobus de Vitrato, & alii catholici Theologi accipiunt matrimonium esse sacramentum. Resp. Quod non negat Novatorum obtrudit, non proprie quædam doctrinæ accedere Catholicorum dogmati, quod non privatorum quorundam iudicio, sed divinis Scripturis, SS. Patrum, & communis Conciliorum traditione nititur. Certum est, quod, quos opponunt, Theologi matrimonium esse sacramentum adfirmant, & quævis in explicanda hæc rerite a canonici doctrina recedant, & in aliquos lapsi sint errores.